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（第一号）
为摸清“三农”基本国情，查清“三农”新发展新变化，国务院组织开展了第三次全国农业普查。这次普查的标准时点为2016年12月31日，时期资料为2016年度。普查对象包括农业经营户,居住在居委会有确权（承包）土地或拥有农业生产资料的户，农业经营单位,涉农居委会，涉农街道人民政府。普查主要内容是农业生产能力及其产出、居委会基础设施及其基本社会服务和农业经营户生活条件等。农业普查采用全面调查的方法，由普查员对所有普查对象进行逐个查点和填报。光明区共组织动员了普查员、普查指导员和各级普查机构的工作人员约89人，登记了2291个农业经营户、22个涉农居委会、2个涉农街道[1]、41个农业经营单位。（注[1]:三农普时光明区涉农街道仍然按照最初区成立时光明、公明两街道）
2016年，根据广东省第三次全国农业普查领导小组办公室、广东调查总队的统一部署，严格按照实施方案要求开展三农普春播、夏播农作物面积遥感测量工作。光明区光明街道新羌社区开展春播、夏播农作物面积遥感测量工作，完成了5个200米*200米样方的测量工作。春播遥感测量采用PDA人工测量方式，以高分遥感影像为底图，结合GPS定位技术，运用手持电子终端，人工实地采集调查样方内地块农作物种植信息，对每个自然地块上的地物进行认真辨别，包括是否存在套种、混杂种植等情况，并对各种主要地物类型进行拍照留存。夏播遥感测量采用无人机测量方式，运用“蜂鸟”无人机对5个200米*200米的样方进行航拍，同时调查员深入样方开展地面解译标志数据采集工作，建立解译标志，便于后期无人机拍摄数据解译过程，农作物、设施农业的识别。通过对影像的拼接、裁剪、处理、提取、分析等,直观展现农作物种植情况的时空分布,计算农作物种植面积,实现定时、定量、定位的精准监测,取得真实客观的种植面积数据。 

根据《全国农业普查条例》的有关规定，光明区农普办和光明区发展和财政局将分期发布普查公报，向社会公布普查的主要结果。
基本情况
光明区第三次全国农业普查共调查了2个涉农街道； 22个涉农居委会。
一、农业经营主体
2016年，光明区共有41个农业经营单位，2291个农业经营户，其中309个规模农业经营户。全区共有6711个农业生产经营人员。
二、农业机械拥有量
2016年末，光明区共有耕整机671台，播种机732台，水稻插秧机6台，联合收获机2台，机动脱粒机1台。
三、土地利用
2016年末，光明区耕地面积[2]19503亩（不含可调整地类面积），实际经营的林地面积（不含未纳入生态公益林补偿面积的生态林防护林）151.7亩。（注[2]:耕地面积使用国土资源部门数据）
四、有农业生产活动街道的基础设施
2016年末，光明区在涉农街道地域范围内，有火车站的街道占50.0%，有高速公路出入口的占100%；100%的涉农居委会通公路。
2016年末，光明区在涉农居委会地域范围内，100%的涉农居委会通电，59.1%的涉农居委会有电子商务配送站点。
五、有农业生产活动街道的基本公共服务
2016年末，光明区涉农街道地域范围内，100%的涉农街道有图书馆、文化站， 100%的涉农街道有体育场馆，100%的涉农街道有公园及休闲健身广场。77.3%的涉农居委会有体育健身场所。
2016年末，光明区涉农街道地域范围内，100%的涉农街道有幼儿园、托儿所，100%的涉农街道有小学；90.9%的涉农居委会有幼儿园、托儿所。
2016年末，光明区涉农街道地域范围内，100%的涉农街道有医疗卫生机构，100%的涉农街道有执业(助理)医师，50.0%的涉农街道有社会福利收养性单位。100%的涉农居委会有卫生室。
六、农业生产经营户生活条件
2016年末，光明区涉农普查对象中，99.9%的户拥有自己的住房，32.3%的户使用经过净化处理的自来水，61.2%的户使用水冲式卫生厕所。
注：
1.涉农街道：指有农用地并且有农业生产经营户、农业生产经营单位的街道。
2.涉农居委会：指有农用地并且有农业生产经营户、农业生产经营单位的居委会。
3.农业经营户：指深圳市光明区境内，从事农、林、牧、渔业及农林牧渔服务业的农业经营户。
4.规模农业经营户：指具有较大农业经营规模，以商品化经营为主的农业经营户。规模化标准为：
种植业：一年一熟制地区露地种植农作物的土地达到100亩及以上、一年二熟及以上地区露地种植农作物的土地达到50亩及以上、设施农业的设施占地面积25亩及以上。
畜牧业：生猪年出栏200头及以上；肉牛年出栏20头及以上；奶牛存栏20头及以上；羊年出栏100只及以上；肉鸡、肉鸭年出栏10000只及以上；蛋鸡、蛋鸭存栏2000只及以上；鹅年出栏1000只及以上。
林业：经营林地面积达到500亩及以上。
渔业：淡水或海水养殖面积达到50亩及以上；长度24米的捕捞机动船1艘及以上；长度12米的捕捞机动船2艘及以上；其他方式的渔业经营收入30万元及以上。
农林牧渔服务业：对本户以外提供农林牧渔服务的经营性收入达到10万元及以上。
其他：上述任一条件达不到，但全年农林牧渔业各类农产品销售总额达到10万元及以上的农业经营户，如各类特色种植业、养殖业大户等。
5.农业经营单位：指深圳市光明区境内以从事农业生产经营活动为主的法人单位和未注册单位，以及不以农业生产经营活动为主的法人单位或未注册单位中的农业产业活动单位。既包括主营农业的农场、林场、养殖场、农林牧渔场、农林牧渔服务业单位、具有实际农业经营活动的农民合作社；也包括国家机关、社会团体、学校、科研单位、工矿企业、村民委员会、居民委员会、基金会等单位附属的农业产业活动单位。
6.农业生产经营人员：指在农业经营户或农业经营单位中从事农业生产经营活动累计30天以上的人员数(包括兼业人员)。
7.耕整机：指自带发动机驱动，主要从事水田、旱田耕整作业的机械，包括微耕机、田园管理机等。
8.播种机：包括条播机、穴播机、异型种子播种机、小粒种子播种机、根茎类种子播种机、撒播机、免耕播种机等。
9.水稻插秧机：指自带动力驱动作业，用于水稻插秧的机械。
10.联合收获机：指能一次完成作物收获的切割（摘穗）、脱粒、分离、清选等其中多项工序的机械。包括稻麦联合收割机、玉米联合收获机。
11.机动脱粒机：指由动力机械驱动专门进行农作物脱粒的作业机械。
12.实际经营的林地面积：指普查年度内，农业经营户和农业经营单位实际用于经营的林地地面积。林地指生长乔木、竹类、灌木的土地，及沿海生长红树林的土地。包括迹地，不包括居民点内部的绿化林木用地，铁路、公路征地范围内的林木，以及河流、沟渠的护堤林。不包括未纳入生态公益林补偿面积的生态林防护林。
13.有火车站的街道：指在涉农街道辖区内有国家铁道部门设立的能够正常进行货物或旅客运输的站点。
14.有高速公路出入口的街道：指在涉农街道辖区内有符合中国交通部《公路工程技术标准》规定的高速公路出入口。
15.有电子商务配送站点的居委会：指涉农居委会地域内有为网上购物等新型商品交易模式服务的配送站点。
16.有图书馆、文化站的街道：指在涉农街道辖区内有经过文化管理部门批准，并对公众开放的图书馆和文化站，不包括单位内部的图书室。
17.有体育场馆的街道：指在涉农街道辖区内有体育场和体育馆。体育场指有400米跑道（中心含足球场），有固定道牙，跑道6条以上并有固定看台的室外田径场地。体育馆指有固定看台，可供篮球、排球、羽毛球、乒乓球、体操等项目训练比赛活动用的室内运动场地。包括学校或企事业单位的对外开放的各类体育场馆，但不包括体育健身广场。
18.有公园及休闲健身广场的街道：指在涉农街道辖区内有经过有关管理部门批准，供居民休闲游玩的地方。
19.有体育健身场所的居委会：指本涉农居委会地域内有由居委会集体、个人或其他机构举办的主要以服务公众为目的的、有固定场所和必要设施的体育活动站、馆、场所等。
20.有幼儿园、托儿所的街道（居委会）：指涉农街道（居委会）辖区内有幼儿园、托儿所，包括学前班，以及虽未经有关部门批准，但却有一定规模(儿童数超过10人)的个人办幼儿园、托儿所。
21.有小学的街道：指涉农街道辖区内有经过县及县以上教育部门批准，以招收适龄儿童为主实施小学教学计划的学校。
22.有医疗卫生机构的街道：指在涉农街道辖区内有从卫生行政部门取得《医疗机构执业许可证》《计划生育技术服务许可证》，或从民政、工商行政、机构编制管理部门取得法人单位登记证书，为社会提供医疗保健、疾病控制、卫生监督服务或从事医学科研和医学在职培训等工作的单位。医疗卫生机构包括医院、基层医疗卫生机构、专业公共卫生机构、其他医疗卫生机构。
23.有执业（助理）医师的街道：指在涉农街道辖区内有1名或　1名以上具有《医师执业证》及其“级别”为“执业医师”、“执业助理医师”且实际从事医疗、预防保健工作的人员，不包括有执业证但实际从事管理工作的医师。
24.有社会福利收养性单位的街道：指在涉农街道辖区内提供食宿、不以盈利为目的的伤残革命军人休养院、复退军人慢性病疗养院、复退军人精神病院、光荣院、社会福利院、儿童福利院、精神病福利院、老年收养性机构(敬老院、养老院、老年公寓)等收养性的社会福利事业单位的街道。
25.有卫生室的居委会：指本涉农居委会地域内，有经区、新区及以上医疗主管部门许可,由各种经济组织和个人创办的卫生室（所、站）。卫生室（所、站）需要拥有固定经营场所，主要从事医疗卫生活动。不包括专业的牙医室，以及主要从事药品销售活动的单位。
26.住房：一般指有墙、顶、门、窗等结构，周围有墙，能防风避雨，供人居住的房屋。按照各地生活习惯，可供居住的窑洞、竹楼、蒙古包、帐篷、毡房、船屋等也包括在内。
27.经过净化处理的自来水：指通过自来水厂或集中净化设施进行净化和消毒、并符合国家饮用水标准的供人们生活的水。
28.水冲式卫生厕所（冲入下水道、化粪池和厕坑）：指有上下水系统，或厕间有备水桶（瓢冲），坐便或蹲便器有水封或无水封的厕所，且粪便及污水冲入到下水道、化粪池和厕坑，无蝇，不会造成环境污染。

（第二号）
农业经营主体、农业机械和设施
第三次全国农业普查对光明区农业经营主体、农业机械和设施进行了调查。现将主要结果公布如下：
一、农业经营主体数量
2016年，光明区农业经营户2291个，其中规模农业经营户309个。农业经营单位41个。
表1 农业经营主体数量 
单位：户、个
	指标　
	全区
	光明办事处
	公明办事处

	农业经营户
	2291
	908
	1383

	   #规模农业经营户
	309
	122
	187

	农业经营单位
	41
	22
	19


二、农业机械
2016年末，光明区耕整机671台,联合收获机2台，播种机732台,排灌动力机械1289套。
表2 主要农业机械数量
单位：台、套、艘
	指标　
	全区
	光明办事处
	公明办事处

	耕整机
	671
	135
	536

	播种机
	732
	70
	662

	水稻插秧机
	6
	3
	3

	排灌动力机械
	1289
	111
	1178

	联合收获机
	2
	0
	2

	机动脱粒机
	1
	0
	1

	饲草料加工机械
	4
	1
	3

	挤奶机
	4
	4
	0

	增氧机
	58
	39
	19

	果树修剪机
	69
	20
	49


三、农田水利设施
2016年末，光明区调查涉农居委会中能够正常使用的机电井数量9眼，能够使用的灌溉用水塘和水库数量1个。
表3 农田水利设施
单位：眼、个
	指标　
	全区
	光明办事处
	公明办事处

	能正常使用的机电井数量
	9
	9
	0

	能灌溉用的水塘和水库
	1
	1
	0


2016年末，光明区能灌溉的耕地面积9622.54亩，其中有喷灌、滴灌、渗灌设施的耕地面积3825.07亩；灌溉用水主要水源中，使用地下水的户和农业生产单位占87.7%，使用地表水的户和农业生产单位占12.3%。
表4 农田灌溉
单位：亩
	　      指标
	全区
	光明办事处
	公明办事处

	可灌溉耕地面积
	9622.54
	3846.20
	5776.34

	  #有喷灌、滴灌、渗灌设施的耕地面积
	3825.07
	794.60
	3030.47

	灌溉用水主要水源（%）
	
	
	

	  地下水
	87.7
	79.1
	93.1

	  地表水
	12.3
	20.9
	6.9


　　
四、设施农业
2016年末，光明区温室占地面积99.2亩，大棚占地面积1215.1亩，渔业养殖用房面积0.12亩。
表5 设施农业
单位：亩
	指标　
	全区
	光明办事处
	公明办事处

	温室占地面积
	99.2
	72
	27.2

	大棚占地面积
	1215.1
	207.7
	1043.4

	渔业养殖用房面积
	0.12
	0.03
	0.09


注：
1.农业经营户：指居住在深圳市光明区境内，从事农、林、牧、渔业及农林牧渔服务业的农业经营户。
2.规模农业经营户：指具有较大农业经营规模，以商品化经营为主的农业经营户。规模化标准为：

种植业：一年一熟制地区露地种植农作物的土地达到100亩及以上、一年二熟及以上地区露地种植农作物的土地达到50亩及以上、设施农业的设施占地面积25亩及以上。

畜牧业：生猪年出栏200头及以上；肉牛年出栏20头及以上；奶牛存栏20头及以上；羊年出栏100只及以上；肉鸡、肉鸭年出栏10000只及以上；蛋鸡、蛋鸭存栏2000只及以上；鹅年出栏1000只及以上。

林业：经营林地面积达到500亩及以上。

渔业：淡水或海水养殖面积达到50亩及以上；长度24米的捕捞机动船1艘及以上；长度12米的捕捞机动船2艘及以上；其他方式的渔业经营收入30万元及以上。

农林牧渔服务业：对本户以外提供农林牧渔服务的经营性收入达到10万元及以上。

其他：上述任一条件达不到，但全年农林牧渔业各类农产品销售总额达到10万元及以上的农业经营户，如各类特色种植业、养殖业大户等。

3.农业经营单位：指深圳市光明区境内以从事农业生产经营活动为主的法人单位和未注册单位，以及不以农业生产经营活动为主的法人单位或未注册单位中的农业产业活动单位。既包括主营农业的农场、林场、养殖场、农林牧渔场、农林牧渔服务业单位、具有实际农业经营活动的农民合作社；也包括国家机关、社会团体、学校、科研单位、工矿企业、村民委员会、居民委员会、基金会等单位附属的农业产业活动单位。

4.耕整机：指自带发动机驱动，主要从事水田、旱田耕整作业的机械，包括微耕机、田园管理机等。

5.播种机：包括条播机、穴播机、异型种子播种机、小粒种子播种机、根茎类种子播种机、撒播机、免耕播种机等。
6.水稻插秧机：指自带动力驱动作业，用于水稻插秧的机械。
7.联合收获机：指能一次完成作物收获的切割（摘穗）、脱粒、分离、清选等其中多项工序的机械。包括稻麦联合收割机、玉米联合收获机。
8.机动脱粒机：指由动力机械驱动专门进行农作物脱粒的作业机械。
9.灌溉耕地面积：指实际耕种的耕地中，有灌溉设施、有水源，正常气候下能灌溉的耕地面积。

10.温室、大棚占地面积：由三部分组成，一是实际使用面积，指沿墙内侧的围绕面积；二是墙体面积，指设施的墙体等其他支撑体自身的占地面积；三是采光占用面积，指设施距遮光物体（其他设施、房屋等）的必要距离所占的面积。
11.部分数据因四舍五入的原因,存在着与分项合计不等的情况。
（第三号）
基础设施建设和基本社会服务
第三次全国农业普查对光明区2个涉农街道和22个涉农居委会的基础设施建设和基本社会服务进行了调查，现将主要结果公布如下：
一、交通
2016年末，光明区在涉农街道地域范围内有火车站的街道占全部街道的50.0%，有高速公路出入口的占100%。
光明区100%的涉农居委会通公路，100%的涉农居委会内主要道路有路灯。居委会到最远居委会到最远居民定居点距离以5公里以内为主。
表1 涉农街道、涉农居委会交通设施
	
	
	
	 单位: %

	指标
	全区
	光明办事处
	公明办事处

	有火车站的涉农街道
	50.0
	100.0
	0

	有高速公路出入口的涉农街道
	100.0
	100.0
	100.0

	通公路的涉农居委会
	100.0
	100.0
	100.0

	按通涉农居委会主要道路路面类型分的涉农居委会
	
	
	

	  水泥路面
	50.0
	50.0
	50.0

	  柏油路面
	50.0
	50.0
	50.0

	按涉农居委会内主要道路路面类型分的涉农居委会
	
	
	

	水泥路面
	68.2
	75.0
	64.3

	泊油路面
	31.8
	25.0
	35.7

	涉农居委会内主要道路有路灯的涉农居委会
	100.0
	100.0
	100.0

	通公共交通的涉农居委会
	100.0
	100.0
	100.0

	涉农居委会到最远自然村或居民定居点距离
	
	
	

	  5公里以内
	100.0
	100.0
	100.0

	  6-10公里
	   0
	     0
	     0

	  11-20公里
	 0
	0
	 0

	  20公里以上
	 0
	0
	 0


二、能源、通讯
2016年末，光明区100%的涉农居委会通电,100%的涉农居委会通电话,100%的涉农居委会安装了有线电视,100%的涉农居委会通宽带互联网，59.1%的涉农居委会有电子商务配送站点。
表2涉农居委会能源、通讯设施
	
	　
	　
	单位:%

	　指标
	全区
	光明办事处
	公明办事处

	通电的涉农居委会
	100.0
	100.0
	100.0

	通电话的涉农居委会
	100.0
	100.0
	100.0

	安装了有线电视的涉农居委会
	100.0
	100.0
	100.0

	通宽带互联网的涉农居委会
	100.0
	100.0
	100.0

	有电子商务配送站点的涉农居委会
	59.1
	75.0
	50.0


三、文化教育
2016年末，光明区100%的涉农街道有幼儿园、托儿所，100%的涉农街道有小学，100%的涉农街道有图书馆、文化站，100%的涉农街道有体育场馆，100%的涉农街道有公园及休闲健身广场。
光明区90.9%的涉农居委会有幼儿园、托儿所，77.3%的涉农居委会有体育健身场所，13.6%的涉农居委会有农民业余文化组织。
表3 涉农街道、涉农居委会文化教育设施
	
	　
	　
	单位:%

	　指标
	全区
	光明办事处
	公明办事处

	有幼儿园、托儿所的涉农街道
	100.0
	100.0
	100.0

	有小学的涉农街道
	100.0
	100.0
	100.0

	有图书馆、文化站的涉农街道
	100.0
	100.0
	100.0

	有体育场馆的涉农街道
	100.0
	100.0
	100.0

	有公园及休闲健身广场的涉农街道
	100.0
	100.0
	100.0

	有幼儿园、托儿所的涉农居委会
	90.9
	75.0
	100.0

	有体育健身场所的涉农居委会
	77.3
	75.0
	78.6

	有农民业余文化组织的涉农居委会
	13.6
	12.5
	14.3


四、医疗和社会福利机构
2016年末，光明区100%的涉农街道有医疗卫生机构，100%的涉农街道有执业(助理)医师，50.0%的涉农街道有社会福利收养性单位，50.0%的涉农街道有本级政府创办的敬老院。
光明区100%的涉农居委会有卫生室，27.3%的涉农居委会有执业(助理)医师。
表4涉农街道、涉农居委会医疗和社会福利机构
	
	　
	　
	      单位:% 

	　指标
	全区
	光明办事处
	公明办事处

	有医疗卫生机构的涉农街道
	100.0
	100.0
	100.0

	有执业(助理)医师的涉农街道
	100.0
	100.0
	100.0

	有社会福利收养性单位的涉农街道
	50.0
	0
	100.0

	有本级政府创办的敬老院的涉农街道
	50.0
	0
	100.0

	有卫生室的涉农居委会
	100.0
	100.0
	100.0

	有执业(助理)医师的涉农居委会
	27.3
	12.5
	35.7


五、市场建设
2016年末，光明区50%的涉农街道有商品交易市场。
光明区50.0%的涉农居委会有50平方米以上的综合商店或超市，50.0%的涉农居委会有营业执照的餐馆。
表5 涉农街道、涉农居委会市场
单位：%
	　           指标
	全区
	光明办事处
	公明办事处

	有商品交易市场的涉农街道
	50.0
	0
	100.0

	有50平方米以上的综合商店或超市的涉农居委会
	50.0
	50.0
	50.0

	有营业执照的餐馆的涉农居委会
	50.0
	62.5
	42.9


注：
1.涉农街道：指有农用地并且有农业生产经营户、农业生产经营单位的街道。
2.涉农居委会：指有农用地并且有农业生产经营户、农业生产经营单位的居委会。
3.涉农居委会内主要道路有路灯的涉农居委会：指涉农居委会地域内的主要道路由涉农居委会集体或其他单位统一组织安装了路灯。道路两旁由住户零星安装在门前的灯不包括在内。
4.有电子商务配送站点的涉农居委会：指本涉农居委会地域内有为网上购物等新型商品交易模式服务的配送站点。
5. 有社会福利收养性单位的涉农街道：指在涉农街道辖区内提供食宿、不以盈利为目的的伤残革命军人休养院、复退军人慢性病疗养院、复退军人精神病院、光荣院、社会福利院、儿童福利院、精神病福利院、老年收养性机构(敬老院、养老院、老年公寓)等收养性的社会福利事业单位的街道。
6. 有卫生室的涉农居委会：指在涉农居委会地域内，经区及以上医疗主管部门许可，由各种经济组织和个人创办的卫生室（所、站）。卫生室（所、站）需要拥有固定经营场所，主要从事医疗卫生活动。不包括专业的牙医室，以及主要从事药品销售活动的单位。
7. 有商品交易市场的涉农街道：指在涉农街道辖区内经有关部门和组织批准设立，有固定场所、设施，有经营管理部门和监管人员，若干市场经营者入内，常年或实际开业三个月以上，集中、公开、独立地进行生活消费品、生产资料等现货商品交易以及提供相关服务的交易场所，包括各类消费品市场、生产资料市场等的涉农街道。
8.部分数据因四舍五入的原因,存在着与分项合计不等的情况。
（第四号）
农业生产经营户生活条件
第三次全国农业普查对光明区2291个农业生产经营户的生活条件进行了调查。现将主要结果公布如下：
    一、住房


2016年末，光明区99.9%的农业生产经营户拥有自己的住房。其中，拥有1处住房的2190户，占95.6%；拥有2处住房的94户，占4.1%；拥有3处及以上住房的4户，占0.2%；拥有商品房的54户，占2.4%。
光明区农业生产经营户住房主要为砖混和钢筋混凝土结构。住房为砖混结构的667户，占29.1%；钢筋混凝土结构的468户，占20.4%；砖（石）木结构的156户，占6.8%；竹草土坯结构的128户，占5.6%；其他结构的872户，占38.1%。
表1住房数量与结构构成
单位：%、户
	　指标
	全区（%）
	全区
	光明办事处
	公明办事处

	按拥有住房数量划分构成
	
	
	
	

	拥有１处住房
	95.6
	2190
	876
	1314

	拥有２处住房
	4.1
	94
	30
	64

	拥有３处及以上住房
	0.2
	4
	1
	3

	没有住房
	0.1
	3
	1
	2

	按住房结构划分构成
	
	
	
	

	　钢筋混凝土
	20.4
	468
	290
	178

	　砖混
	29.1
	667
	222
	445

	　砖（石）木
	6.8
	156
	16
	140

	　竹草土坯
	5.6
	128
	108
	20

	　其他
	38.1
	872
	272
	600

	拥有商品房户数
	
	54
	18
	36

	拥有商品房农业生产经营户所占比重
	2.4
	
	2.0
	2.6


二、饮用水
2016年末，光明区740户的饮用水为经过净化处理的自来水，占32.3%；332户的饮用水为受保护的井水和泉水，占14.5%；1136户的饮用水为不受保护的井水和泉水，占49.6%；83户的饮用水为桶装水，占3.6%。
表2饮用水情况
单位：%、户

	　指标
	全区%
	全区
	光明办事处
	公明办事处

	饮用水来源构成
	
	
	
	

	经过净化处理的自来水
	32.3
	740
	463
	277

	受保护的井水和泉水
	14.5
	332
	149
	183

	不受保护的井水和泉水
	49.6
	1136
	294
	842

	桶装水
	3.6
	83
	2
	81


 三、卫生设施
2016年末，光明区使用水冲式卫生厕所的1402户，占61.2%；使用水冲式非卫生厕所的352户,占15.4%;使用卫生旱厕的18户,占0.8%;使用普通旱厕的388户,占16.9%;无厕所的131户，占5.7%。
表3按家庭卫生设施类型分的住户构成 
                                                                单位：%、户
	　指标
	全区（%）
	全区
	光明办事处
	公明办事处

	水冲式卫生厕所
	61.2
	1402
	601
	801

	水冲式非卫生厕所
	15.4
	352
	58
	294

	卫生旱厕
	0.8
	18
	9
	9

	普通旱厕
	16.9
	388
	239
	149

	无厕所
	5.7
	131
	1
	130


四、拥有耐用消费品情况
2016年末，光明区平均每百户拥有小汽车21台，摩托车、电瓶车140部，淋浴热水器49台，空调31台，电冰箱75台，彩色电视机98台，电脑26台，手机264部。
表4主要耐用消费品拥有量
	指标
	单位
	全区
	光明办事处
	公明办事处

	小汽车
	辆/百户
	21
	8
	13

	摩托车、电瓶车
	辆/百户
	140
	49
	91

	淋浴热水器
	台/百户
	49
	22
	27

	空调
	台/百户
	31
	19
	12

	电冰箱
	台/百户
	75
	30
	45

	彩色电视机
	台/百户
	98
	40
	58

	按电视节目接收方式分的户比重
	
	
	
	

	#有线电视接收
	%
	20.8
	32.8
	12.8

	 卫星接收
	%
	59.6
	52.8
	64.2

	电脑
	台/百户
	26
	10
	16

	手机
	部/百户
	264
	90
	174

	上网手机比重
	%
	64.6
	51.6
	71.4


注：按电视节目接收方式分的户比重是指使用不同电视节目接收方式的户占拥有彩色电视机户数的比重。上过互联网手机比重是指上过互联网手机数量占登记户拥有手机总数的比重。
五、主要生活能源
2016年末，光明区农业生产经营户做饭取暖使用的能源中，主要使用煤气、液化石油气的2243户，占97.9%；主要使用电的574户，占25.1%；主要使用柴草的226户，占9.9%；主要使用煤的4户，占0.2%；主要使用沼气的2户，占0.1%；使用其他能源的1户，占0.0%。
表5主要生活能源构成
                                                               单位：%、户
	　指标
	全区（%）
	全区
	光明办事处
	公明办事处

	柴草
	9.9
	226
	23
	203

	煤
	0.2
	4
	4
	0

	煤气、液化石油气
	97.9
	2243
	892
	1351

	沼气
	0.1
	2
	1
	1

	电
	25.1
	574
	92
	482

	其他
	0
	1
	0
	1


注：此指标每户可选两项，分项之和>100%。
注：
1.住房：一般指有墙、顶、门、窗等结构，周围有墙，能防风避雨，供人居住的房屋。按照各地生活习惯，可供居住的窑洞、竹楼、蒙古包、帐篷、毡房、船屋等也包括在内。
2.做饭、取暖用能源：指住户在家庭炊事和取暖中使用的主要能源，包括柴草、煤、煤气、天然气、液化石油气、沼气、电、太阳能，以及其他能源如牛粪等。

3.部分数据因四舍五入的原因,存在着与分项合计不等的情况。
（第五号）
农业生产经营人员情况
第三次全国农业普查对光明区农业生产经营人员情况进行了调查。现将主要结果公布如下：
一、农业生产经营人员数量和结构
2016年末，光明区农业生产经营人员6711人，其中女性3217人。在农业生产经营人员中，年龄35岁及以下的1545人，年龄在36至54岁之间的4185人，年龄55岁及以上的981人。
表1 农业生产经营人员数量和结构
                                            单位：人、%
	指标
	全区（%）
	全区
	光明办事处
	公明办事处

	农业生产经营人员总数
	
	6711
	3132
	3579

	农业生产经营人员性别构成
	
	
	
	

	男性
	52.1
	3494
	1582
	1912

	女性
	47.9
	3217
	1550
	1667

	农业生产经营人员年龄构成
	
	
	
	

	年龄35岁及以下
	23.0
	1545
	953
	592

	年龄36-54岁
	62.4
	4185
	1765
	2420

	年龄55岁及以上   
	14.6
	981
	414
	567

	农业生产经营人员受教育程度构成
	
	
	
	

	未上过学
	3.2
	218
	73
	145

	小学
	32.9
	2206
	727
	1479

	初中
	48.0
	3221
	1617
	1604

	高中或中专
	11.8
	794
	514
	280

	大专及以上
	4.1
	272
	201
	71

	农业生产经营人员主要从事农业行业构成
	
	
	
	

	  种植业
	86.2
	5782
	2448
	3334

	  林业
	0.1
	7
	7
	0

	  畜牧业
	12.8
	858
	648
	210

	  渔业
	0.7
	44
	24
	20

	  农林牧渔服务业
	0.3
	20
	5
	15


二、规模农业经营户农业生产经营人员数量和结构
2016年末，光明区规模农业经营户农业生产经营人员（包括本户生产经营人员及雇佣人员）1384人，其中女性629人，年龄35岁及以下的311人，年龄在36至54岁之间的905人，年龄55岁及以上的168人。
表2 规模农业经营户农业生产经营人员数量和结构
                               单位：人、%
	指标
	全区（%）
	全区
	光明办事处
	公明办事处

	农业生产经营人员总数
	
	1384
	468
	916

	农业生产经营人员性别构成
	
	
	
	

	男性
	54.6
	755
	258
	497

	女性
	45.4
	629
	210
	419

	农业生产经营人员年龄构成
	
	
	
	

	年龄35岁及以下
	22.5
	311
	106
	205

	年龄36-54岁
	65.4
	905
	323
	582

	年龄55岁及以上   
	12.1
	168
	39
	129

	农业生产经营人员受教育程度构成
	
	
	
	

	未上过学
	2.6
	36
	7
	29

	小学
	28.9
	400
	54
	346

	初中
	52.7
	729
	306
	423

	高中或中专
	14.7
	204
	99
	105

	大专及以上
	1.1
	15
	2
	13

	农业生产经营人员主要从事农业行业构成
	
	
	
	

	  种植业
	94.6
	1309
	449
	860

	  林业
	0.1
	2
	2
	0

	  畜牧业
	4.2
	58
	17
	41

	  渔业
	0.7
	10
	0
	10

	  农林牧渔服务业
	0.4
	5
	0
	5


三、农业经营单位农业生产经营人员数量和结构
2016年末，光明区农业经营单位农业生产经营人员1302人，其中女性636人，年龄35岁及以下的641人，年龄在36至54岁之间的570人，年龄55岁及以上的91人。
表3 农业经营单位农业生产经营人员数量和结构
                                           单位：人、%
	指标
	全区（%）
	全区
	光明办事处
	公明办事处

	农业生产经营人员总数
	
	1302
	1123
	179

	农业生产经营人员性别构成
	
	
	
	

	男性
	51.2
	666
	547
	119

	女性
	48.8
	636
	576
	60

	农业生产经营人员年龄构成
	
	
	
	

	年龄35岁及以下
	49.2
	641
	605
	36

	年龄36-54岁
	43.8
	570
	449
	121

	年龄55岁及以上   
	7.0
	91
	69
	22

	农业生产经营人员受教育程度构成
	
	
	
	

	未上过学
	0.5
	6
	0
	6

	小学
	10.9
	142
	117
	25

	初中
	42.5
	554
	482
	72

	高中或中专
	27.6
	360
	331
	29

	大专及以上
	18.4
	240
	193
	47

	农业生产经营人员主要从事农业行业构成
	
	
	
	

	  种植业
	52.5
	684
	553
	131

	  林业
	0.1
	1
	1
	0

	  畜牧业
	45.8
	596
	560
	36

	  渔业
	0.5
	6
	4
	2

	  农林牧渔服务业
	1.2
	15
	5
	10


注：
1.农业生产经营人员：指在农业经营户或农业经营单位中从事农业生产经营活动累计30天以上的人员数(包括兼业人员)。
2.部分数据因四舍五入的原因,存在着与分项合计不等的情况。
—2—
—7—

